
Nº 139, sexta-feira, 21 de julho de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072100023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 949, DE 19 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Pós-graduação e Pesquisa da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de
Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JOSÉ
MURILLO BASTOS NETTO, Matrícula SIAPE nº 1461173, lotado
na Faculdade de Medicina, para participar do INNO2VATE LATAM
Investigator Meeting, em Buenos Aires/Argentina, de 20/07/2017 a
22/07/2017, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta da PCDP nº 002247/17.

MÔNICA RIBEIRO DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 4.400 - Autorizar o afastamento do país da servidora BARBARA
MALVEIRA ORFANO, Professor Adjunto, no período de 11/09/2017
a 18/09/2017, para participar do DiscourseNet Congress-Interdisci-
plinary Discourse Studies: Theory and Practice, na University of
Warwick, Coventry, em Warwick/Inglaterra, com ônus, conforme au-
torização nº 201706133595, do Ministério da Educação para con-
cessão de diárias pela UFMG, Processo nº 23072.029599/2017-71.

No- 4.401 - Autorizar o afastamento do país do servidor GUSTAVO
CANCELA E PENNA, Médico, no período de 24/07/2017 a
01/08/2017, para participar do "3rd Word Congress on Thyroid Can-
cer", em Boston/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.032465/2017-38.

No- 4.402 - Autorizar o afastamento do país do servidor RICARDO
AUGUSTO DE SOUZA, Professor Associado, no período de
04/09/2017 a 10/09/2017, para participar da "23rd AMLaP Confe-
rence (Architectures and Mechanisms of Language Processing)", na
Universidade de Lancaster, em Lancaster/Ingraterra, com ônus, con-
forme autorização nº 201706133595 do Ministério da Educação para
concessão de passagens pela UFMG. Processo nº
23072.028037/2017-19.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 4.419 - Autorizar o afastamento do país do servidor RAONI
GUERRA LUCAS RAJAO, Professor Adjunto, no período de
05/08/2017 a 12/08/2017, para participar de Cooperação Internacio-
nal, em Nijmegen/Holanda, com ônus limitado. Processo nº
23072.096766/2017-90.

No- 4.424 - Autorizar o afastamento do país da servidora SOFIA
MARIA CARRATO DINIZ, Professor Associado, no período de
03/08/2017 a 11/08/2017, para participar do seminário "12th Inter-
national Conference on Structural Safety & Reliability", em Vie-
na/Áustria, com ônus, mediante concessão de auxílio pelo CNPq.
Processo nº 23072.096725/2017-01.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 4.149, DE 10 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Designar a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA
BICALHO, matrícula SIAPE nº 3226031, inscrição UFMG n°
16996X, CPF nº 156.855.276-91, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a função de Chefe do Departamento
de Desenho da Escola de Belas Artes, código FG-1, com mandato de
02 (dois) anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 4.297, DE 14 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Designar a servidora ANA PAULA RINUPHI PEREIRA,
matrícula SIAPE nº 2052101, inscrição UFMG n° 256293, CPF nº
031.026.836-45, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
para exercer a função de Secretária do Centro de Extensão da Escola
de Música, código FG-6.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 4.298, DE 14 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

Designar a servidora DENISE BURGARELLI DUCZMAL,
matrícula SIAPE nº 1140634, inscrição UFMG nº 153419, CPF nº
742.163.506-82, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso
- FCC, do Colegiado de Graduação em Matemática Computacional
do Instituto de Ciências Exatas, com mandato de 02 (dois) anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3142, de 30/05/2017, publicada no DOU de
05/06/2017, Seção 2, pág. 43, que dispensou a servidora SÔNIA
MARIA DA SILVA MORAES, onde se lê: "... a partir de
24/04/2016"; leia-se: "... a partir de 24/04/2017".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIA No- 222, DE 18 DE JULHO DE 2017

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

DESIGNAR, a partir de 18/07/2017, GILSON DO NAS-
CIMENTO SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIA-
PE nº 1146792, para exercer a função de Coordenador Acadêmico
Institucional do Mestrado Profissional em Matemática em Rede Na-
cional - PROFMAT, código FG-01, do Centro das Ciências Exatas e
das Tecnologias desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 392, DE 19 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria e no uso de suas atri-
buições conferidas pela Portaria nº 817, de 10 de abril 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 14 de abril de 2014, Seção 2,
pág. 33, e consoante as disposições legais e estatutárias vigentes,
resolve:

Art. 1º Designar INGRED CRISTINA AUZIER DOS REIS,
Assistente em Administração, para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Gestão de Imóveis, código FG-4, da Pró-Reitoria
de Administração desta Universidade, a contar de 1º de agosto de
2017.

Art. 2º Dispensar a referida servidora da função gratificada
de Chefe do Setor de Recebimento de Material Permanente, código
FG-4, da Pró-Reitoria de Administração desta Universidade. (Pro-
cesso nº 23204.008521/2017-71)

ANSELMO ALENCAR COLARES
Reitor em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS 19 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3566 - Autorizar o afastamento do servidor SYLVAIN HENRI
DARNET, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado no Instituto de Ciências Biológicas, no período de 03 a 30 de
setembro de 2017, para participar de Intercambio para realização de
experimentos no Instituto de Biologia Molecular das Plantas, pre-
vistos no Projeto PALMHEAT, realizado na Université de Strasbourg
(UNISTRA), na França, com ônus limitado.

No- 3.568 - Dispensar da função de Diretor da Divisão de Arquivo,
FG-4, da Pró-Reitoria de Administração, o servidor EPIFANIO NO-
NATO DE AQUINO MACIEL, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, do Quadro de Pessoal desta Universidade, a partir de
01 de agosto de 2017.

No- 3.569 - Designar o Professor do Magistério Superior LUIS JU-
NIOR COSTA SARAIVA, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
para exercer a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Linguagens e Saberes na Amazônia, FCC-Nível Único, do Campus
Universitário de Bragança, em regime de Tempo Integral, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, dis-
pensando em consequência da referida função, a Professora TABITA
FERNANDES DA SILVA, a partir de 01 de julho de 2017.

No- 3.570 - Designar o servidor CARLOS MURILO FERREIRA DE
SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Qua-
dro de Pessoal desta Universidade, para exercer a função de Se-
cretário do Programa de Pós-Graduação em Agriculturas Amazônicas,
FG-6, do Núcleo de Ciências Agrárias e Desenvolvimento Rural, a
partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União,
dispensando em consequência da referida função, o servidor MOA-
CIR JOSÉ MORAES PEREIRA, a partir de 01 de julho de 2017.

NELSON JOSÉ DE SOUZA JUNIOR
Pró-reitor de Extensão, no exercício da Reitoria

PORTARIAS 20 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.577 - Designar a servidora MARIA FÂNI DOLABELA, ma-
trícula SIAPE-1219319, ocupante do cargo efetivo de Professora do
Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade, lotada
no INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ICS) para exercer por
2 (dois) anos, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, a Função Gratificada de Coordenadora do Programa
de Pós-Graduação - Mestrado Profissional - em Assistência Farma-
cêutica, Código FCC nível único.

No- 3.579 - Tornar sem efeito, a pedido da interessada, a Portaria n.
3070/2017 desta Reitoria, publicada no Diário Oficial da União, Se-
ção 2, de 23 de junho de 2017 que autorizara a cessão para a Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH), da servidora LAU-
RICÉIA SEABRA DA SILVA VALENTE, matrícula SIAPE-
1260950, ocupante do cargo efetivo de MÉDICO - ÁREA do quadro
de pessoal desta Universidade, lotada no HOSPITAL UNIVERSI-
TÁRIO BETTINA FERRO DE SOUZA (HUBFS), para o exercício
do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão Médica, código GF-
0025, junto à Gerência de Atenção à Saúde do Complexo Hospitalar
Universitário da Universidade Federal do Pará.

No- 3.593 - Conceder exoneração ao servidor ROMARIZ DA SILVA
BARROS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior do quadro de pessoal desta Universidade, do Cargo de Di-
reção de Diretor-Geral do Núcleo de Teoria e Pesquisa do Com-
portamento (NTPC), código CD-3, a partir de 03 de agosto de 2017,
por término do seu mandato.

No- 3.594 - Nomear a servidora CELINA MARIA COLINO DE MA-
GALHÃES, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério
Superior do quadro de pessoal desta Universidade, para o exercício
do Cargo de Direção de Diretora-Geral do Núcleo de Teoria e Pes-
quisa do Comportamento (NTPC), código CD-3, em mandato de 4
(quatro) anos, a partir de 03 de agosto de 2017, ficando em con-
sequência dispensada da função gratificada de Coordenadora do Pro-
grama de Pós-Graduação em Teoria do Comportamento, código FCC
nível Único do supracitado Núcleo.

No- 3.595 - Designar a servidora SIMONE SOUZA DA COSTA
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério Su-
perior do quadro de pessoal desta Universidade, para o exercício da
Função Gratificada de Diretora-Adjunta do Núcleo de Teoria e Pes-
quisa do Comportamento (NTPC), código FG-1, por recondução em
novo mandato de 4 (quatro) anos, a partir de 03 de agosto de
2017.

No- 3.599 - Designar a servidora INGRID DANIELE DE OLIVEIRA
CORREA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para
exercer a função de Secretária da Faculdade de Comunicação, FG-7,
do Instituto de Letras e Comunicação, em Regime de Tempo Integral,
conforme disposto no Parágrafo 1º, do Artigo 19, da Lei nº 8.112/90,
a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da
União.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União de nº 135 de 17 de julho de
2017, seção 2, página 30, na Portaria nº 3465 que autorizou o afas-
tamento da Professora do Magistério Superior JOYCE KELLY DO
ROSARIO DA SILVA, onde se lê: com ônus limitado, leia-se: com
ônus para Ufpa.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-21T00:41:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




